
PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

                      
    DECRETO Nº 063, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2024

Promove a limitação de empenho e a movimentação
financeira nos termos do art. 9º da Lei Complementar nº
101, de 04 de maio de 2000, combinado com o art.27 da
Lei nº 6.737, de 30 de outubro de 202 3 (LDO).

O P R E F E I T O  M U N I C I P A L ,  no uso da atribuição que lhe é conferida pelo art. da Lei
Orgânica,  com  fundamento  no  disposto  no  art.  1º  da  Lei  Complementar  nº  101/2000  –  Lei  de
Responsabilidade Fiscal, e;
Considerando a necessidade de atendimento e manutenção do equilíbrio financeiro entre as receitas e as
despesas, na forma estabelecida no art. 1º da Lei de Responsabilidade Fiscal, como condição básica para
a regularidade da gestão fiscal;
Considerando a  necessidade da  limitação de empenho e  movimentação  financeira  das  despesas  do
orçamento municipal 2024, constantes da Lei nº 6.766, de 29 de dezembro de 2023 – LOA 2024, com o
objetivo de manter,  na execução orçamentária, o equilíbrio das contas públicas e o cumprimento das
metas fiscais estabelecidas para o exercício financeiro;
Considerando que a responsabilidade na gestão fiscal pressupõe a ação planejada e transparente, em que
se previnem riscos e corrigem desvios capazes de afetar o equilíbrio das contas públicas, tal como dispõe
a Lei de Responsabilidade Fiscal;

RESOLVE:

Art. 1º Ficam contingenciadas, nos termos do que prevê a Lei de Diretrizes Orçamentárias, art. 27, as
dotações orçamentárias conforme Anexo I, a contar da data de entrada deste Decreto.
Parágrafo único. O contingenciamento de que trata este artigo ocasiona o bloqueio do valor definido no
SIAFIC no crédito orçamentário bloqueado.

Art. 2º No caso de restabelecimento da receita prevista, ainda que parcial, a recomposição das dotações
cujos empenhos foram limitados dar-se-á de forma proporcional às reduções efetivadas.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, Alegrete, 15 de fevereiro de 2024.

Jesse Trindade dos Santos
Prefeito de Alegrete, em exercício
Registre-se e publique-se:

José Lúcio Faraco 
Secretário de Administração

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



Página: 1 de 2

MUNICIPIO DE ALEGRETE - RS

Alteração Orçamentária
UG: 0 - MUNICIPIO DE ALEGRETE

Período: 01/01/2024 a 31/12/2024

UG
Data 

Movimento
Lançament

o
Fato Contábil Valor Receita Despesa FR Detalhamento Data da Operação Fundamento

Tip
o

Emen
ta

Complemento Histórico

0 01/01/2024 16989 Crédito Suplementar 6.300.724,00 361 1500 0001 11/01/2024 12:33 6766 - B 2 99

do Poder Executivo, compensado o  
valor do Poder Legislativo, em  
comparação com a Receita Líquida  
Total, deduzida a Receita do RPPS,  
em cumprimento do Decreto de  

0 01/01/2024 16982 Crédito Suplementar 10.000.000,00 356 1500 0001 11/01/2024 12:33 6766 - B 2 99

do Poder Executivo, compensado o  
valor do Poder Legislativo, em  
comparação com a Receita Líquida  
Total, deduzida a Receita do RPPS,  
em cumprimento do Decreto de  

0 01/01/2024 16975 Redução de Crédito 300.000,00 3194 1500 0001 11/01/2024 12:33 6766 - B 2 99

do Poder Executivo, compensado o  
valor do Poder Legislativo, em  
comparação com a Receita Líquida  
Total, deduzida a Receita do RPPS,  
em cumprimento do Decreto de  

0 01/01/2024 16968 Redução de Crédito 300.000,00 3182 1500 0001 11/01/2024 12:33 6766 - B 2 99

do Poder Executivo, compensado o  
valor do Poder Legislativo, em  
comparação com a Receita Líquida  
Total, deduzida a Receita do RPPS,  
em cumprimento do Decreto de  

0 01/01/2024 16961 Redução de Crédito 1.800.000,00 877 1500 0001 11/01/2024 12:33 6766 - B 2 99

do Poder Executivo, compensado o  
valor do Poder Legislativo, em  
comparação com a Receita Líquida  
Total, deduzida a Receita do RPPS,  
em cumprimento do Decreto de  

0 01/01/2024 16954 Redução de Crédito 200.000,00 1013 1500 0001 11/01/2024 12:33 6766 - B 2 99

do Poder Executivo, compensado o  
valor do Poder Legislativo, em  
comparação com a Receita Líquida  
Total, deduzida a Receita do RPPS,  
em cumprimento do Decreto de  

0 01/01/2024 16947 Redução de Crédito 500.000,00 411 1500 0001 11/01/2024 12:33 6766 - B 2 99

do Poder Executivo, compensado o  
valor do Poder Legislativo, em  
comparação com a Receita Líquida  
Total, deduzida a Receita do RPPS,  
em cumprimento do Decreto de  

0 01/01/2024 16940 Redução de Crédito 1.000.000,00 228 1500 0001 11/01/2024 12:33 6766 - B 2 99

do Poder Executivo, compensado o  
valor do Poder Legislativo, em  
comparação com a Receita Líquida  
Total, deduzida a Receita do RPPS,  
em cumprimento do Decreto de  

0 01/01/2024 16933 Redução de Crédito 100.000,00 164 1500 0001 11/01/2024 12:33 6766 - B 2 99

do Poder Executivo, compensado o  
valor do Poder Legislativo, em  
comparação com a Receita Líquida  
Total, deduzida a Receita do RPPS,  
em cumprimento do Decreto de  

0 01/01/2024 16926 Redução de Crédito 2.000.000,00 158 1500 0001 11/01/2024 12:33 6766 - B 2 99

do Poder Executivo, compensado o  
valor do Poder Legislativo, em  
comparação com a Receita Líquida  
Total, deduzida a Receita do RPPS,  
em cumprimento do Decreto de  

0 01/01/2024 16919 Redução de Crédito 100.000,00 141 1500 0001 11/01/2024 12:33 6766 - B 2 99

do Poder Executivo, compensado o  
valor do Poder Legislativo, em  
comparação com a Receita Líquida  
Total, deduzida a Receita do RPPS,  
em cumprimento do Decreto de  

0 01/01/2024 16912 Redução de Crédito 200.000,00 4430 1500 0001 11/01/2024 12:33 6766 - B 2 99

do Poder Executivo, compensado o  
valor do Poder Legislativo, em  
comparação com a Receita Líquida  
Total, deduzida a Receita do RPPS,  
em cumprimento do Decreto de  

0 01/01/2024 16905 Redução de Crédito 100.000,00 4381 1500 0001 11/01/2024 12:33 6766 - B 2 99

do Poder Executivo, compensado o  
valor do Poder Legislativo, em  
comparação com a Receita Líquida  
Total, deduzida a Receita do RPPS,  
em cumprimento do Decreto de  



FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO, 09/Fev/2024, 12h e 42m.

0 01/01/2024 16898 Redução de Crédito 100.000,00 4252 1500 0001 11/01/2024 12:33 6766 - B 2 99

do Poder Executivo, compensado o  
valor do Poder Legislativo, em  
comparação com a Receita Líquida  
Total, deduzida a Receita do RPPS,  
em cumprimento do Decreto de  

0 01/01/2024 16891 Redução de Crédito 100.000,00 4007 1500 0001 11/01/2024 12:32 6766 - B 2 99

do Poder Executivo, compensado o  
valor do Poder Legislativo, em  
comparação com a Receita Líquida  
Total, deduzida a Receita do RPPS,  
em cumprimento do Decreto de  

0 01/01/2024 16884 Redução de Crédito 5.400.724,00 362 1500 0001 11/01/2024 12:32 6766 - B 2 99

do Poder Executivo, compensado o  
valor do Poder Legislativo, em  
comparação com a Receita Líquida  
Total, deduzida a Receita do RPPS,  
em cumprimento do Decreto de  

0 01/01/2024 16877 Redução de Crédito 100.000,00 3708 1500 0001 11/01/2024 12:32 6766 - B 2 99

do Poder Executivo, compensado o  
valor do Poder Legislativo, em  
comparação com a Receita Líquida  
Total, deduzida a Receita do RPPS,  
em cumprimento do Decreto de  

0 01/01/2024 16870 Redução de Crédito 100.000,00 3526 1500 0001 11/01/2024 12:32 6766 - B 2 99

do Poder Executivo, compensado o  
valor do Poder Legislativo, em  
comparação com a Receita Líquida  
Total, deduzida a Receita do RPPS,  
em cumprimento do Decreto de  

0 01/01/2024 16863 Redução de Crédito 500.000,00 351 1500 0001 11/01/2024 12:32 6766 - B 2 99

do Poder Executivo, compensado o  
valor do Poder Legislativo, em  
comparação com a Receita Líquida  
Total, deduzida a Receita do RPPS,  
em cumprimento do Decreto de  

0 01/01/2024 16856 Redução de Crédito 1.000.000,00 381 1500 0001 11/01/2024 12:32 6766 - B 2 99

do Poder Executivo, compensado o  
valor do Poder Legislativo, em  
comparação com a Receita Líquida  
Total, deduzida a Receita do RPPS,  
em cumprimento do Decreto de  

0 01/01/2024 16849 Redução de Crédito 1.000.000,00 383 1500 0001 11/01/2024 12:32 6766 - B 2 99

do Poder Executivo, compensado o  
valor do Poder Legislativo, em  
comparação com a Receita Líquida  
Total, deduzida a Receita do RPPS,  
em cumprimento do Decreto de  

0 01/01/2024 16842 Redução de Crédito 1.000.000,00 389 1500 0001 11/01/2024 12:32 6766 - B 2 99

do Poder Executivo, compensado o  
valor do Poder Legislativo, em  
comparação com a Receita Líquida  
Total, deduzida a Receita do RPPS,  
em cumprimento do Decreto de  

0 01/01/2024 16835 Redução de Crédito 100.000,00 229 1500 0001 11/01/2024 12:32 6766 - B 2 99

do Poder Executivo, compensado o  
valor do Poder Legislativo, em  
comparação com a Receita Líquida  
Total, deduzida a Receita do RPPS,  
em cumprimento do Decreto de  

0 01/01/2024 16828 Redução de Crédito 100.000,00 73 1500 0001 11/01/2024 12:32 6766 - B 2 99

do Poder Executivo, compensado o  
valor do Poder Legislativo, em  
comparação com a Receita Líquida  
Total, deduzida a Receita do RPPS,  
em cumprimento do Decreto de  

0 01/01/2024 16821 Redução de Crédito 100.000,00 94 1500 0001 11/01/2024 12:32 6766 - B 2 99

do Poder Executivo, compensado o  
valor do Poder Legislativo, em  
comparação com a Receita Líquida  
Total, deduzida a Receita do RPPS,  
em cumprimento do Decreto de  

0 01/01/2024 16814 Redução de Crédito 100.000,00 82 1500 0001 11/01/2024 12:32 6766 - B 2 99

do Poder Executivo, compensado o  
valor do Poder Legislativo, em  
comparação com a Receita Líquida  
Total, deduzida a Receita do RPPS,  
em cumprimento do Decreto de  



Página: 1 de 1

FONTE: GOVBR - Planejamento e Orçamento, EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO, 09/Fev/2024, 12h e 49m.

MUNICIPIO DE ALEGRETE - RS

Alteração Orçamentária
UG: 0 - MUNICIPIO DE ALEGRETE

Período: 01/01/2024 a 31/12/2024

UG
Data 

Movimento
Lançament

o
Fato Contábil Valor Receita Despesa FR Detalhamento Data da Operação Fundamento

Tip
o

Emen
ta

Complemento Histórico

0 01/01/2024 17001 Bloqueio de Crédito 6.300.724,00 361 1500 0001 11/01/2024 12:49 6766 - C 2 99

do Ato do Gestor 6766 - B, de onde  
foram reduzidos os saldos das  
dotações nas diversas secretarias e  
suplementados nas dotações 356 e  
361 da Secretaria de Finanças e  

0 01/01/2024 16996 Bloqueio de Crédito 10.000.000,00 356 1500 0001 11/01/2024 12:49 6766 - C 2 99

do Ato do Gestor 6766 - B, de onde  
foram reduzidos os saldos das  
dotações nas diversas secretarias e  
suplementados nas dotações 356 e  
361 da Secretaria de Finanças e  


